Vers. 32. *Quod — est.* Minimum quidem est quantitate, sed maximum qualitate sive virtute; idcirco quoque in magnitudinem excessit. Ad hujus seminis similitudinem et discipuli cum parvus grex essent, in magnum excreverunt

Vers. 32. *Et fit — ejus.* Hæc dixit ad demonstrationem magnitudinis ac firmitatis ejus. Quidam vero ramos sermonis fidei, dixerunt homines credentes, in quibus aves cœli sive angeli nidificant, servantes eos.

Alii autem dicunt ramos esse virtutes quas germinare solet fidei sermo: aves vero eos qui terrena supergrediuntur, atque ala mentis elevantur ad cognitionis altitudinem (†† et ad cœlum properant).

Vers. 33. *Aliam — fermento.* Per sinapis parabolam, fidei crementum prius demonstravit, quod fit additione eorum qui quotidie credunt: per parabolam vero fermenti, vim ejus prodiit. Regnum enim cœlorum rursus pro fidei sermone sumendum est.

Vers. 33. *Quod — tribus.* Satum (quod etiam Græci σάτον dicunt) genus erat mensuræ apud Hebræos. Tria vero nunc dixit multa: nam sæpius

11 Isa. x, 25. 12 Psal. XLIII, 15. 13 Prov. i, 6. 14 Ezech. xvii, 2, 3. 15 Hebr. xi, 17, 19.

Varie lectiones et notæ.

(32) Offendo in ἔλων. Hentenius, *omnibus*. Forte ergo πάντων invenit. Certe τῶν ἔλων debet esse. (35) Hec scholium inferius, ante vers. 36 exhibet Hentenius. Habet autem meus B. in margine.

(34) Loco laudato est *voῆσαι* τε. (35) Hæc aberant apud Hentenium.

per numerum trium, multa significare solent. Et mulier intelligitur sapientia, sive ipse Christus, eo quod fertilis sit ac nutriat. Fideles siquidem per baptismum generat, eosque cibo dogmatum fidei enutrit. Fermento autem comparatur sermo fidei. Sicut enim fermentum cum sit modicum, in multa tamen farina absconditum, per conspersionem (g) totam farinam in unum simul corpus unit, et in alteram speciem, ab ea quam prius habebat, transmutat: cumque farina res sit mortua, eam quodammodo vivificat, ac vim habens activam, sursum ascendere facit. Ita quoque fidei sermo, cum ut dictum est, quantitate sit modicus, in multorum hominum animabus occultatus per doctrinam, omnes in unum unit Ecclesie corpus, ac in alteram conversationis speciem transmutat, cumque mortui sint ad opera virtutis, vivificat ad ejus operationem: et sursum ascendere facit ad cœlum, omniaque efficit sua ineffabili potentia.

Vers. 33. *Donec — totum.* Neque enim in hominum animabus occultatum quiescet, donec omnes in unum unierit, quos sapientia illa præfinit, quæ omnium mentes præcognovit. Nam tria sata quanquam significatiope multitudinem demonstrant, attamen numero tandem definita sunt. Magna ergo est prædicationis virtus: quodque semel fermentatum est, rursus reliquæ parti fermentum fiet. Quidam autem farinam dicunt homines: sata vero tria sive tres mensuras, Judæos, Samaritanos et Græcos.